
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                            Deliberazione n. 71/2023 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA ATTIVA ARMATA (FISSA ED ISPETTI-

VA), COLLEGAMENTO CON ALLARME E PRONTO INTERVENTO DELLA SEDE 

DELL’ATER DI POTENZA, NONCHE’  DI TRASPORTO VALORI, PER UN PERIODO DI 

48 MESI. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEL SERVIZIO. AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE 

DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. 

 

 

 

 

L'anno duemilaventitrè,  il giorno 19 del mese di Dicembre, nella sede dell'A.T.E.R.  

 

 

 

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

 

Arch. Vincenzo De Paolis, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 18 del 01.07.2014, 

assistito dal Direttore dell'Azienda ing. Pierluigi ARCIERI; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 

  – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

STRUTTURA PROPONENTE:  

U.D. “GESTIONE PATRIMONIO  E RISORSE” 
 



 - 2 - 

 

PREMESSO 

- che, in data 31.12.2023 giunge a scadenza il contratto attualmente in essere con la società aggiudicataria del 

servizio di vigilanza armata e saltuaria dell’ARER di Potenza; 

- che si rende necessario attivare il procedimento per un nuovo affidamento del servizio; 

VISTO il  “Progetto del Servizio”, predisposto dal Dirigente responsabile dell’Unità di Direzione “Gestione Pa-

trimonio e Risorse”, ai sensi dell’art. 41, comma 12, del D. Lgs. n. 36/2013, corredato del Capitolato  Tecnico 

ed allegati; 

PRESO ATTO 

- che in tale documento è stata rappresentata la necessità di indire una procedura di gara aperta, finalizzata 

all’acquisizione dei seguenti servizi: 

 

 

 

- che la procedura verrà aggiudicata secondo il criterio della “offerta economicamente più vantaggiosa” (O-

EPV), ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;  

- che sono state individuati i criteri e le griglie di valutazione sulla base dei quali si perverrà alla valutazione 

della offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

PRESO ATTO, inoltre, del complessivo quadro economico del progetto, come di seguito riportato: 

 

SERVIZIO

IMPORTO A 

BASE DI 

GARA PER 4 

ANNI             

(A)

COSTO 

STIMATO  

MANODOPERA 

PER ANNI 4 (B)

% 

MANOD. 

(C)

COSTO 

STIMATO  

PER MESI 6 

(D)

COSTO 

STIMATO  

MANODOPERA 

PER MESI 6 (E)

% 

MANOD. 

(F)

IMPORTO 

COMPLESS. 

APPALTO        

A) + D)

a) Vigilanza armata      275.123,20 €        247.181,00 € 89,8%         34.380,80 €          30.889,00 € 89,8%         309.504,00 € 

b)
Vigilanza saltuaria 

notturna
       12.467,20 €          11.201,00 € 89,8%           1.561,60 €            1.403,00 € 89,8%           14.028,80 € 

c)
Ritiro trasporto e 

consegna valori
         7.372,80 €            6.624,00 € 89,8%              921,60 €               828,00 € 89,8%             8.294,40 € 

d)

Servizio di 

collegamento con 

allarme

         3.098,40 €            2.208,00 € 71,3%              387,30 €               276,00 € 71,3%             3.485,70 € 

e)
Servizio di pronto 

intervento
            512,00 €               460,00 € 89,8%                64,00 €                 57,50 € 89,8%                576,00 € 

     298.573,60 €        267.674,00 € 89,7%         37.315,30 €          33.453,50 € 89,7%         335.888,90 € 

            1.000,00 € 

 €        336.888,90 

IMPORTO STIMATO PER 4 ANNI OLTRE PROROGA PER SEI MESI - IVA ESCLUSA

SOMMANO

                                                                               ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

IMPORTO STIMATO PER 4 ANNI OLTRE PROROGA PER SEI MESI - IVA ESCLUSA

 
VISTO il combinato disposto di cui agli artt. 32 della L.R. n. 18/2013 e s.m.i, 77 e 78 della L.R. 5/2016, in vir-

tù dei quali la Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata è competente per l’affidamento dei servizi di 

importo pari o superiore a quello previsto dalla normativa vigente per i contratti pubblici di rile-

vanza comunitaria.  

1 - Vigilanza attiva armata fissa 

2 – Vigilanza saltuaria notturna (vigilanza ispettiva) 

3 – Ritiro, trasporto e consegna valori/documentazione 

4 - Collegamento con allarme 

5 – Pronto intervento 



 - 3 - 

VISTA la convenzione stipulata tra la Stazione Unica Appaltante S.U.A.–RB e l’ATER di Potenza, repertoriata 

al n. 1534 del 01.08.2023, contenente la disciplina delle attività svolte dalla Regione Basilicata inerenti alla 

Stazione Unica Appaltante – S.U.A., nonché quella dei reciproci rapporti; 

PRESO ATTO, in particolare, dell’articolo relativo ai “Costi e rendicontazione delle attività della SUA – RB e 

i relativi rimborsi”; 

ATTESO 

- che, in relazione alla tipologia dell’appalto, i costi relativi al servizio da affidare  e quelli di cui alla precita-

ta Convenzione sono a carico dei fondi propri dell’Azienda; 

- che l’ATER, con nota n. 0011424/2023 del 14/11/2023, ha trasmesso alla SUA -RB Basilicata la bozza dii 

documentazione tecnica per il preliminare esame della medesima; 

- che, a seguito di tanto, in data 30.11.2023 si è tenuto un tavolo tecnico presso la Sua-RB Basilicata onde 

procedere all’istruttoria della documentazione del progetto di servizio, giusta convocazione del Responsabi-

le del procedimento, avv. Vincenzo Telesca, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0011825/2023 del 

28/11/2023; 

-  che, in data 18.12.2023, si è tenuta la conferenza di servizi presso la SUA - RB Basilicata, indetta e convo-

cata ai sensi degli artt. 14 e ss. della legge n. 241/90, al fine di definire la documentazione tecnica di gara, 

come da verbale acquisito agli atti di ufficio; 

RITENUTE meritevoli di accoglimento le proposte formulate dal R.U.P.; 

RITENUTO necessario avviare la procedura di gara ad evidenza pubblica per rinnovare l’affidamento del ser-

vizio assicurativo di cui in narrativa; 

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra, può essere indetta la gara per l’affidamento del servizio di cui in 

narrativa; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile 

del procedimento rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTI gli elaborati progettuali e ritenuto di procedere contestualmente alla loro approvazione; 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 8 del 13.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 e 

Pluriennale 2023-2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 157 del 21.03.2023, con la quale, ai sensi dell’art. 18, com-

ma 9, della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di merito 

sul Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023-2025;  

VISTA la legge regionale n.12/96; 

VISTA la legge regionale n.29/96; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la propria delibera n. 100 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 



 - 4 - 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competenza, 

degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

 dal Direttore dell’Azienda in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presen-

te deliberazione; 

 dal Direttore dell’Azienda, in ordine alla regolarità contabile ed alla legittimità della proposta di cui alla 

presente deliberazione; 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE il progetto del servizio predisposto dal RUP; 

2. DI APPROVARE il quadro economico di spesa complessivo per l’affidamento dei servizi di “VIGILANZA 

ATTIVA ARMATA (FISSA ED ISPETTIVA), COLLEGAMENTO CON ALLARME E PRONTO IN-

TERVENTO DELLA SEDE DELL’ATER DI POTENZA, NONCHE’  DI TRASPORTO VALORI, PER 

UN PERIODO DI 48 MESI”, per l’importo complessivo di € 335.888,90, oltre € 1.000,00 per oneri di sicu-

rezza non soggetti a ribasso, come di seguito riportato: 

SERVIZIO

IMPORTO A 

BASE DI 

GARA PER 4 

ANNI             

(A)

COSTO 

STIMATO  

MANODOPERA 

PER ANNI 4 (B)

% 

MANOD. 

(C)

COSTO 

STIMATO  

PER MESI 6 

(D)

COSTO 

STIMATO  

MANODOPERA 

PER MESI 6 (E)

% 

MANOD. 

(F)

IMPORTO 

COMPLESS. 

APPALTO        

A) + D)

a) Vigilanza armata      275.123,20 €        247.181,00 € 89,8%         34.380,80 €          30.889,00 € 89,8%    309.504,00 € 

b)
Vigilanza saltuaria 

notturna
       12.467,20 €          11.201,00 € 89,8%           1.561,60 €            1.403,00 € 89,8%      14.028,80 € 

c)
Ritiro trasporto e 

consegna valori
         7.372,80 €            6.624,00 € 89,8%              921,60 €               828,00 € 89,8%        8.294,40 € 

d)

Servizio di 

collegamento con 

allarme

         3.098,40 €            2.208,00 € 71,3%              387,30 €               276,00 € 71,3%        3.485,70 € 

e)
Servizio di pronto 

intervento
            512,00 €               460,00 € 89,8%                64,00 €                 57,50 € 89,8%           576,00 € 

SOMMANO      298.573,60 €        267.674,00 € 89,7%         37.315,30 €          33.453,50 € 89,7%    335.888,90 € 

IMPORTO STIMATO PER 4 ANNI OLTRE PROROGA PER SEI MESI - IVA ESCLUSA

 

 

3. DI STANZIARE, a tal fine, la somma di € 74.893,40 per ciascuno degli anni 2024-2025-2026; 

4. DI STANZIARE, quale onere economico da corrispondere alla SUA – RB, per le attività di competenza co-

sì come definiti dalla Convenzione di cui in narrativa, l’importo complessivo di € 7.655,00, così distinto: 

 

Contributo ANAC €    205,00 
 

Pubblicità legale lotti deserti/infruttuosi € 2.500,00  

Commissione € 2.500,00  

Incentivi ATER Potenza € 1.200,00  

Costi genarli € 1.250,00  

    con riserva di adozione di successivi atti per l’assunzione di ulteriori impegni di spesa, ove occorrenti; 

5. DI DARE ATTO che gli oneri economici tutti della gara e dell’affidamento del servizio sono a carico dei 

fondi propri di bilancio dell’Azienda che trovano adeguata copertura contabile; 

6. DI APPROVARE la documentazione tecnica di gara, come definita in sede di Conferenza dei servizi, costi-

tuita da: 



 - 5 - 

a) Progetto tecnico; 

b) Griglia di valutazione; 

c) Capitolato; 

d) DUVRI; 

e) Schema di contratto; 

7. DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2013, l’avv. 

Vincenzo Pignatelli, nella qualità di Dirigente dell’Azienda; 

1. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con i relativi atti progettuali alla Regione Basilicata - Di-

partimento Stazione Unica Appaltante -  la quale viene delegata allo svolgimento della procedura di affi-

damento, con tutti i compiti ed i poteri che ne conseguono. 

La presente delibera, costituita da n. 6 facciate, oltre gli allegati, verrà affissa all’Albo on-line dell’Azienda per 

rimanervi esposta per 15 giorni e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                                                             L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to  Pierluigi Arcieri                                                                                     F.to. Vincenzo De Paolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 6 - 

STRUTTURA PROPONENTE: 

U.D. “GESTIONE PATRIMONIO  E RISORSE” 

DELIBERAZIONE  n. 71/2023 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA ATTIVA ARMATA (FISSA ED ISPETTI-

VA), COLLEGAMENTO CON ALLARME E PRONTO INTERVENTO DELLA SEDE 

DELL’ATER DI POTENZA, NONCHE’  DI TRASPORTO VALORI, PER UN PERIODO DI 

48 MESI. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEL SERVIZIO. AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE 

DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Avv. Vincenzo PIGNATELLI)                              F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto dal-

la legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze per 

conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento.  

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

F.to Vincenzo PIGNATELLI   

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-

LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

   __________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “ GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 Il DIRIGENTE 

 (Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

data 19.12.2023                                       F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

____________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

   Il DIRIGENTE 

 (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

Data 19.12.2023                                      F.to Vincenzo PIGNATELLI   

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto 

___________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE 

“PROMOZIONE E COORDINAMENTO, 

 INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

Il DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

Data 19.12.2023                                          F.to Pierluigi ARCIERI    

 


